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Punkt 1: Svar: Handelsstandsforeninger vs. brugsforeninger

18.16.00-A00-45-25

Politikerspørgsmål

Karen Marie Pagh Nielsen (F) har den 3. juni 2025 stillet følgende spørgsmål:

I udkast til nye principper for anvendelse af kommunale lokaler fremgår, at handelstandsforeninger kan låne kommunale
lokaler til generalforsamlinger og oplysende møder på linje med folkeoplysende foreninger, mens forvaltningen har
oplyst, at brugsforeninger, som f.eks. Ørholm Brugs, ikke kan låne på disse vilkår.

Forvaltningen har begrundet dette med, at Brugsforeninger har til formål at generere profit i modsætning til
handelsforeninger.

Hertil kan man dels sige: Ja, det er et af målene for Brugsforeninger at få økonomi i forretningen, på samme måde som
det selvklart er en handelsforenings formål at generere mere handel hos sin egen forenings medlemmer. Begge har også
andre mål – Handelsforeninger skaber f.eks. liv i bymidten, mens Ørholm Brugs skaber og støtter fællesskaber i
lokalområdet. Af Brugsens Formålsparagraf fremgår således… ” Foreningens formål er at skaffe medlemmerne de bedst
mulige varer til lavest mulige priser samt optage andre opgaver af økonomisk og almennyttig karakter”

På den baggrund ønsker jeg at se den bestemmelse eller den tekst, der har udløst Forvaltningens konklusion: at
brugsforeninger som Ørholm Brugs ikke kan sidestilles med Handelsforeninger i forhold til udleje af kommunale lokaler?

Forvaltningens svar

Svar på politisk spørgsmål den 4. juni 2025

I forbindelse med udarbejdelsen af nye principper for udlån af kommunale lokaler er det blevet vurderet, om
brugsforeninger kan sidestilles med handelsstandsforeninger og dermed låne lokaler uden betaling. Konklusionen er, at
dette ikke er muligt. Helt overordnet er forskellen på brugsforeninger og handelsstandsforeninger, at brugsforeninger har
til formål at drive erhverv og sælge varer. Hvorimod handelsstandsforeninger har til formål at fremme handelslivet i et
lokalområde, og sælger ikke varer.

Brugsforeninger

Brugsforeninger driver erhverv og er typisk organiseret som andelsselskaber efter reglerne i selskabsskatteloven.
Brugsforeninger er defineret som kooperativer, der primært tjener medlemmernes private interesser. Ifølge
selskabsskatteloven og skatteretten er formålet at sælge varer – typisk dagligvarer – til medlemmerne og til
offentligheden.

Brugsforeninger som Ørholm Brugsforening driver således virksomhed med henblik på at skabe økonomisk gevinst, og
de opererer derfor som private virksomheder. I følge kommunalfuldmagtsreglerne må kommunen ikke støtte
erhvervsvirksomheder, herunder med gratis lån af lokaler, da det anses som støtte. Der findes ikke kompenserende
lovgivning for denne regel.

Brugsforeninger adskiller sig fra handelsstandsforeningers formål.

Handelsstandsforeninger

Handelsstandsforeninger driver ikke erhverv. De arbejder for at fremme handelslivet i et lokalområde, men de sælger ikke
selv noget, og har ikke som mål at tjene penge. De kan sidestilles med almennyttige foreninger. En handelsstandsforening
er således en interesseforening på lige fod med fx Dansk Naturfredningsforening.

Handelsstandsforeninger kan på den baggrund få gratis adgang til kommunale lokaler, fordi deres aktiviteter støtter
formål, som også kommunen arbejder for – som at skabe liv i bymidten og støtte lokal handel. Det er i tråd med
kommunalfuldmagten, som tillader støtte, når det gavner lokalsamfundet.

Må offentliggøres



Ja



Punkt 2: Lukket

00.00.00-A50-45-25



Punkt 3: Svar: Pris på ekstra lejrskoledag

00.00.00-A50-35-25

Politikerspørgsmål

Magnus Dreiager og Mette Schmidt Olsen har den 14. maj stillet følgende spørgsmål

Som et led i trivselsarbejdet anser vi lejrskoleophold som et vigtigt element. Forvaltningen bedes derfor oplyse, hvad
udgifterne vil være, hvis vi politisk vil prioritere i kommunen, at en skoleklasse kommer to ekstra døgn på lejrskole i løbet
af deres skolegang. Beregningen skal være på baggrund af ønsket om en ekstra lejrskoletur for en skoleklasse igennem
deres skolegang og ikke en forlængelse af eksisterende lejrskole-ophold.

Svaret er den 23. juni uddybet af forvaltningen 

Forvaltningens svar

Svar på politisk spørgsmål den 27. maj 2025

Fra og med budget 2019 (skoleåret 2019/20) blev det besluttet at afsætte midler til afholdelse af lejrskoler på kommunens
skoler. Budgettildelingen var dog alene til lønudgifter (0,68 mio. kr. i 2025). Der tildeles i budgettet ikke et særligt budget
til de forskellige udgifter forbundet med lejrskoler, fx leje af overnatningssted, befordring eller forplejning. Lejrskoler
finansieres således ud af skolernes generelle budgetter. Det er op til skolerne, hvorvidt der afholdes lejrskoler, på hvilke
klassetrin og i hvor mange dage lejrskolen dækker.

Forvaltningen råder således ikke over en beregning af udgifter til lejrskole. 

Svar på politisk spørgsmål uddybet 23. juni 2025

I det følgende er alene er regnet på udgiften til lærerløn. Øvrige omkostninger såsom transport, forplejning og ophold er
ikke medregnet.

Der er foretaget to regneeksempler for at belyse de udgiftsmæssige konsekvenser ved et to-døgns lejrskoleophold for en
skoleklasse med deltagelse af to lærere. Begge beregninger tager udgangspunkt i ressourcetildelingsmodellen med en
gennemsnitlig lærerårsløn på 632.128 kr. (2025 PL-niveau for almenområdet).

Det er forudsat, at der deltager 2 lærere pr. klasse på lejrskoleopholdet, og at lærerens deltagelse medregnes i arbejdstiden
med 14 arbejdstimer samt 10 timers rådighedstjeneste pr. døgn, og der modregnes for 2 arbejdsdage pr. lærer, som
allerede indgår i budgettet.  Rådighedstimer omregnes med en faktor på 0,33.

Der er taget udgangspunkt i, at der årligt er 28 klasser, svarende til antallet af børnehaveklasser i skoleåret 2025/2026. Det
forudsættes desuden, at dette antal klasser er konstant fremadrettet.

Regneeksempel 1 – 48 timers ophold (afrejse kl. 12, hjemkomst kl. 12 to døgn senere):

Antal timer afsted: 48 timer (optællingstimer i alt udgør 41,3 timer)
Udgift for to lærere: 41,3 timer × 2 lærere = 27.138 kr. pr. klasse
Fratrukket 2 arbejdsdage pr. lærer (gnm. lærerårsløn / 200 undervisningsdage × 2 dage × 2 lærer = 9.725)
Antal klasser pr. år: 28

Samlet årlig udgift: (27.138 kr. – 9.725 kr.) × 28 = 487.564 kr.

 

Regneeksempel 2 – 55 timers ophold (afrejse kl. 8, hjemkomst kl. 15 to dage senere):

Antal timer: 55 timer
Udgift for to lærere: 46,29 timer × 2 lærere = 30.417 kr. pr. klasse
Fratrukket 2 arbejdsdage pr. lærer (gnm. lærerårsløn / 200 undervisningsdage × 2 dage × 2 lærer = 9.725)
Antal klasser pr. år: 28

 



Samlet årlig udgift: (30.417 kr. – 9.725 kr.) × 28 = 579.376 kr.

 

Konklusion:

Afhængig af den præcise varighed af lejrskoleopholdet vil den årlige udgift til lærerressourcer for 28 klasser være mellem
ca. 487.000 kr. og 579.000 kr. I begge tilfælde er der alene medregnet den ekstra udgift til lærernes løn udover den i
forvejen udgift og ikke øvrige omkostninger til transport, overnatning, forplejning mv.

Forvaltningen gør opmærksom på, at beregningerne er estimater baseret på ovenstående regneeksempler, og at der vil
være behov for at præcisere forudsætningerne, hvis der skal gennemføres mere præcise beregninger.  

 

Må offentliggøres

Ja



Punkt 4: Spørgsmål: Fjernvarmeprojektet, kørsel fra Lundtofte til Virum

00.00.00-A50-46-25

Politikerspørgsmål

John Tefke (C) har den 1. juli 2025 stillet følgende spørgsmål:

1. Jeg ønsker oplyst, hvordan status er med at finde alternative steder i Virum til oplagringsplads, efter DN har klaget.
I stedet for i Lundtofte? Alternativ, kunne man flytte noget af pladsen, således kørslen på tværs af kommunen blev
begrænset.

2. Hvor længe er der tilladt natkørsel?

3. Kan man begrænse natkørslen? Jeg ved ikke helt hvorfor tilladelse til natarbejdet er givet, det kunne være af
trafikmæssige hensyn. Men uanset årsagen, så giver det støjproblemer andre steder i kommunen, som man også
skal overveje generne af.

Forvaltningens svar

Forventes uge 28.

Må offentliggøres

Ja
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